Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Projeto de Decreto Legislativo n. 67/2021

Concede-se o título de “Honra ao Mérito” ao
Convento Santa Maria dos Anjos, pelos
relevantes serviços prestados à população do
município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora
promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado ao Convento Santa Maria dos Anjos, o título de “Honra ao Mérito”
pelos relevantes serviços prestados à comunidade nos mais diversos campos da
sociedade, em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 10 de Novembro de 2021.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves
Vereador - CMM

Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Com a aprovação no Capítulo de 1995 de uma presença dos capuchinhos em
Marabá, em 25 de maio de 1998, chegam frei Luís Rota e Frei Francisco de Jesus. A
partir de 1999, frei Aquilino com Fr. Gentil, são designados para constituir a
comunidade. Os frades habitaram primeiramente num sítio de propriedade da diocese
(Sagrado Coração de Jesus). A partir do dia 23 de julho de 1998, os frades adquiriram
um terreno na Av. Minas Gerais, Bairro Belo Horizonte. No dia 8 de novembro foi
inaugurada a primitiva capela de Santa Maria dos Anjos, ao lado do terreno onde
foram construídos mais tarde o convento e a ampla igreja, que serve de casa de
formação, sem compromissos paroquiais. Os alicerces da futura igreja foram lançados
no dia 27 de novembro, e a 20 de novembro a pedra fundamental foi lançada. Em
2001 os frades assumiram a paróquia do Sagrado Coração de Jesus, no bairro fl 28,
Nova Marabá os frades cuidaram desta paróquia até o ano de 2009.

No ano 2004 foi construída uma casa para distribuição de sopa e obras de
caridade e um posto médico. No ano de 2007 foi assumida a Paróquia Nossa Senhora
da Conceição, no bairro Novo horizonte. Em 2012 foi inaugurada uma escola de música
para as crianças carentes; a igreja recebe uma nova pintura na pala do altar, obra do
artista Lindomar Plácido; é colocado um novo vitral no coro da igreja e novos jardins
externos. Em 2013, a “Casa da Amizade” teve suas instalações ampliadas, com salas
para encontros, reuniões e eventos. A quadra de esportes, outrora de areia, recebeu
um telhado e calçamento. Em 2015 foi construído um palco para apresentações
culturais. O Posto médico “Padre Pio” também recebeu novas instalações para os
serviços de odontologia, obstetrícia, psicologia e fisioterapia. Tudo isto em benefício
da população que recebe serviços de excelência através da missão da Ordem
Franciscana Capuchinha de ajudar e cuidar do povo. Por estes é que prestamos
homenagem de honra ao mérito a esta nobre entidade.

Sala das Sessões, 10 de Novembro de 2021.

_______________________________
Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM